
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0860/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 153/2023-CONJUR/3, de 
28 de fevereiro de 2023, que anexa o Ofício nº 000373/2023-PGE/GAB/
PACTA, de 17 de fevereiro de 2023, no qual a Srª Ana Carolina Lobo Gluck 
Paúl – Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, encaminha e recomenda 
o cumprimento da Decisão Judicial proferida nos autos da Ação Ordinária 
Processo nº 0032933-20.2009.8.14.0301, ajuizada por JOSÉ IVANILSON 
DIAS DE ANDRADE (CPF Nº 734.434.172-72) em face do Estado do Pará. A 
demanda tem por objeto o pedido de nulidade do ato que ensejou a inapti-
dão do Impetrante, no que se refere ao quesito altura mínima, do Concurso 
Público de Formação de Soldados nº 005/PMPA/2008.
No feito, foi DEFERIDA A LIMINAR para garantir a participação do Impe-
trante JOSÉ IVANILSON DIAS DE ANDRADE nas demais fases do certame, 
ainda que já tenham sido realizadas, porquanto a ação foi ajuizada em 
tempo hábil, até ulterior deliberação do juízo, sob pena de multa diária no 
importe R$1.000,00 (mil reais).
Posteriormente, em sede de sentença, foi DENEGADA A SEGURANÇA, RE-
VOGANDO A LIMINAR retromencionada, extinguindo o processo com re-
solução do mérito, na forma do art. 269, I, do Diploma Processual Civil. 
Todavia, por meio de Apelação interposta pelo Impetrante, os Desembar-
gadores da 2ª Turma de Direito Público do Egrégio Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, por unanimidade, acordaram em CONHECER E DAR PRO-
VIMENTO RECURSO, reformando a sentença guerreada, concedendo a se-
gurança pleiteada na inicial. (PAE 2023/217689)
RESOLVE:
Art. 1º REINTEGRAR por Decisão Judicial, na Polícia Militar do Pará, o 
SD PM RG 37676 JOSÉ IVANILSON DIAS DE ANDRADE, Matrícula Fun-
cional nº 57232237, nos termos dos Autos do Processo nº 0032933-
20.2009.8.14.0301.
Art. 2º CLASSIFICAR o SD PM RG 37676 JOSÉ IVANILSON DIAS DE AN-
DRADE, no Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Icoaraci), aguardan-
do o Curso de Atualização Policial Militar-CAPM.
Art. 3º Ao Chefe do Departamento Geral de Pessoal da PMPA, encaminhar o 
Policial Militar à Junta Regular de Saúde da PMPA, para que seja submetido 
aos exames médicos necessários e ao Centro Integrado de Atenção Psicos-
social da PMPA, para realização da entrevista Psicossocial.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de março de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 912501
PORTARIA Nº 0844/2023 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 068551 01 55 2023 4 00027 009 0012009 
83, expedida pelo Cartório do 2º Ofício de Registro Civil e Notas - TUCU-
RUÍ/PA, do 3º SGT PM RG 33097 MARCELO SILVA DE PÁDUA, expedida em 
17 de fevereiro de 2023 (PAE Nº 2023/218488);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 33097 MAR-
CELO SILVA DE PÁDUA, a contar de 08 de fevereiro de 2023, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de março de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 912499
PORTARIA DO GABINETE DO COMANDANTE GERAL

 Designação da equipe de trabalho para pré vistoria e vistoria com fim da 
elaboração do Laudo Técnico de Segurança do Estádio Olímpico do Pará 
(Mangueirão).
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ:
Considerando que o Estatuto de Defesa do Torcedor, baixado pela Lei Fede-
ral 10.671, de 15 de maio de 2003, definiu em seu artigo 23, que a entida-
de responsável pela organização da competição desportiva apresentará ao 
Ministério Público, previamente à sua realização, laudos técnicos expedidos 
pelos órgãos e autoridades competentes pela vistoria das condições de 
segurança dos estádios a serem utilizados na competição.
Considerando que o Decreto Federal nº 6.795, de 16 de março de 2009, 
regulamentou o artigo 23 do Estatuto de Defesa do Torcedor, no que con-
cerne ao controle das condições sanitárias e de segurança dos estádios a 
serem utilizados para competições desportivas, definindo os laudos técni-
cos que atestarão a capacidade de público dos estádios, bem como suas 
condições de segurança, a saber: Laudo de Segurança, Laudo de Vistoria e 
Engenharia, Laudo de Prevenção e Combate de Incêndio e Laudo de Con-
dições Sanitárias e de Higiene;
Considerando, ainda, que o Ministério do Esporte baixou a Portaria nº 124, 
de 17 de julho de 2009, estabelecendo em seu artigo 3º, que o Laudo de 
Segurança será lavrado pelas autoridades designadas pelo Comandante da 
Polícia Militar.
DETERMINA:
Art. 1º - São autoridades competentes para realização de pré vistoria e vis-
toria do Estádio Olímpico do Estado do Pará (Mangueirão), para lavratura 
do Laudo Técnico de Segurança os oficiais:
- TEN CEL QOPM RG 27267 AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS;
- TEN CEL QOPM RG 12939 MARCIO NEVES SILVA

- MAJ QOPM RG 33484 ALINE MANGAS DA SILVA
- 1º TEN QOPM RG 36600 LUCAS NASCIMENTO DE SIQUEIRA
- 1º TEN QOPM RG 36485 EDUARDO SILVA DISCACCIATI
- 2º TEN QOPM RG 34843 JOSINEIA MARTINS PEREIRA MARTINS
- 2º TEN QOPM RG 34531 EDIVALDO DA COSTA E SILVA FILHO
Art 2º - A comissão será presidida pelo oficial mais antigo e ao final da 
vistoria deverá ser apresentado o Laudo Técnico de Segurança do Estádio 
Olímpico do Estado do Pará (Mangueirão);
Art 3º - O comandante do Batalhão de Polícia de Eventos designará os poli-
ciais militares graduados do BPE que serão auxiliares da comissão;
Art. 4º - A comissão designada terá suas atribuições válidas para o ano 
de 2023, ocasião da reinauguração do Estádio Olímpico do Estado do Pará 
(Mangueirão);
Art. 5º - Publicar a presente portaria em Boletim Geral da PMPA.
Belém - PA, 08 de março de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 912470

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°.  016/2020-CCC/PMPA;  EXERCÍCIO: 2023; OBJETO: O presen-
te Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência 
do Contrato Administrativo n° 016/2020-CCC/PMPA, pelo período de mais 
06 (Seis) meses. O valor global deste Termo Aditivo é de R$39.569.950,80 
(trinta e nove milhões, quinhentos e sessenta e nove mil, novecentos e 
cinquenta reais e oitenta centavos); Data de Assinatura 28/02/2023; VI-
GÊNCIA: 01/03/2023 a 31/08/2023. A despesa com este termo aditivo 
ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1502 – Segurança Pública;
Ação(Projeto/Atividade): 26/8259- Realização de Policiamento Ostensivo;
Natureza da Despesa: 3.3.90.33 – Passagem e despesas com locomoção;
Plano Interno: 1050008259C;
Fonte: 01500000001 (Recurso Ordinário);
Empresa: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A; CNPJ N° 02.491/0001-42;
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 912753

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 07/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO de mobiliá-
rios (armários dos tipos roupeiro e de armazenamento de armamentos) 
para serem otimizados nas unidades pertencentes à carga da Polícia Militar 
do Pará” conforme quantidades, especificações e exigências estabeleci-
das neste edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 22/03/2023, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 08 de março de 2023. JACQUELINE DA TRINDADE 
SANTIAGO – MAJ QOPM RG 35498 - PREGOEIRA

Protocolo: 912709

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0999/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 
20/02/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: 
SGT PM Paulo André Amaral Andrade; CPF: 881.326.682-00; Valor: 
R$ 131,88. CB PM Rodolpho Rodrigo Saraiva Lima; CPF: 884.313.472-87; 
Valor: R$126,60. SD PM Thiago Gomes Da Silva Brito; CPF: 974.103.572-
15; Valor: R$ 126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

PORTARIA Nº1000/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Acará-PA; Período: 06 a 
10/02/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousa-
da; Servidores: TEN PM Fábio De Castro Gonçalves Zampietro; CPF: 
817.832.482-20; Valor: R$ 1.128,88. SGT PM Pedro Menezes Silva Filho; 
CPF: 689.887.372-53; Valor: R$ 1.055,04. SGT PM José Cleyson Souza Dos 
Santos; CPF: 716.474.142-53; Valor: R$ 1.055,04. CB PM Eduardo Augus-
to Heriques Campos; CPF: 749.144.562-49; Valor: R$ 1.012,80. CB PM 
Francinelio Do Carmo Dos Prazeres Cardoso; CPF: 889.715.542-15; Valor: 
R$ 1.012,80. SD PM Cleone Messias Brito; CPF: 914.908.042-34 ; Valor: 
R$ 1.012,80. SD PM Ronaldes De Oliveira Ferreira; CPF: 932.438.392-20 
; Valor: R$ 1.012,80. SD PM Eder Da Luz Ferreira; CPF: 018.421.482-
30; Valor: R$ 1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

PORTARIA Nº1001/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Ananindeua-PA; Destino: Ulianópolis-PA; Perío-
do: 17/02/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servido-
res: SGT PM Jefferson Da Silva Valente; CPF: 683.882.092-72; Valor: 
R$ 131,88. SD PM Arildon Janes Rabelo Jacinto; CPF: 021.597.602-93; 


